
   
    

 
Reitoria 
 

 
 

     
  

 
 

       

  

Despacho  
RT- 43/2020 
Fixação do valor das 
propinas para 2020/21 

  
Considerando: 

a) O disposto no artigo 16.º da Lei nº 37/2003, de 22 de agosto, na redação atual, que 
estabelece as bases do financiamento do ensino superior; 

b) O disposto no artigo 9.º conjugado com o artigo 16.º, ambos do Decreto-Lei n.º 
36/2014, de 10 de março, na sua redação atual dada pelo Decreto-Lei n.º 62/2018, 
de 6 de agosto; 

c) O disposto nos artigos 233.º a 235º da Lei nº 2/2020, de 31 de março; 

d) A deliberação do Conselho Geral n.º 06/2020 de 27 de janeiro, relativa ao valor das 
propinas a praticar na Universidade do Minho no ano letivo 2020/2021, e nos termos 
da alínea g) do n.º 2 do artigo 29.º dos Estatutos da Universidade do Minho, 
homologados pelo Despacho Normativo de 13/2017, publicado no Diário da 
República, 2ª série, de 21 de setembro de 2017.  

Determino:  

1. Nos ciclos de estudos conducentes ao grau de Licenciado e nos ciclos de estudos 
integrados conducentes ao grau de Mestre, as propinas têm o valor de 697,00 €, para 
os estudantes nacionais, e os valores constantes do anexo 1, para os estudantes 
internacionais, da CPLP e de outros países.  

2. Nos ciclos de estudos conducentes ao grau de Mestre (2.º ciclo) e ao grau de Doutor 
(3.º ciclo), as propinas para os estudantes nacionais e para os estudantes 
internacionais, da CPLP e de outros países, têm os valores constantes do anexo 2. 

3. O valor da propina a pagar pelo estudante inscrito em regime de tempo parcial, ou pelo 
estudante a quem falte completar até um máximo de 30 ECTS para conclusão da 
licenciatura ou da componente letiva de um mestrado integrado, de um mestrado (2º 
ciclo) ou de um doutoramento (3º ciclo), é determinado através da seguinte fórmula: 

 

4. O pagamento das propinas efetua-se em 10 prestações, de igual valor, a pagar até ao 
dia 10 de cada mês, entre os meses de outubro de 2020 e de julho de 2021, através 
de uma das modalidades de pagamento disponíveis no Portal Académico, na área de 
Pagamentos. 

5. O estudante pode optar por pagar o valor total da propina em uma única prestação, 
devendo fazê-lo até 10 de outubro, para cursos que começam no 1.º semestre, e até 
10 de março, para cursos que começam no segundo semestre, e até ao dia 10 do mês 
em que ocorre a matrícula, no caso de doutoramentos sem curso. 

6. Constituem exceção aos pontos 4 e 5, os bolseiros da Fundação para a Ciência e 
Tecnologia, cuja propina é paga anualmente, em uma única prestação, nos termos 
inscritos no Orçamento de ambas as entidades. 

7. Nos cursos em que há diminuição do valor das propinas face ao praticado em 
2019/2020, aos alunos inscritos em 2019/20, que se inscrevam novamente, no 
mesmo curso, em 2020/21, passa a aplicar-se o valor fixado por este despacho. 

8. Nos cursos em que há aumento do valor das propinas face ao praticado em 
2019/2020, aos alunos inscritos em 2019/20, que se inscrevam novamente, no 



 

 

mesmo curso, em 2020/21, continua a aplicar-se o valor praticado à data da primeira 
inscrição, salvo se se encontrarem em situação de reinscrição ou reingresso, casos em 
que se aplicam os valores previstos neste despacho.  

9. O valor das propinas a pagar pelo estudante que, para efeitos de conclusão da 
dissertação, relatório de estágio, trabalho de projeto ou tese, faça uma reinscrição no 
último ano curricular de um ciclo de estudos integrado conducente ao grau de mestre 
apenas à respetiva UC ou se reinscreva em um ciclo de estudos conducente ao grau de 
mestre (2º ciclo) ou ao grau de doutor é proporcional ao número de meses decorridos 
até à entrega da respetiva dissertação relatório de estágio ou trabalho de projeto, no 
caso do mestrado, ou da tese, no caso do doutoramento, de acordo com o número 
correspondente de trimestres. 

10.  Sempre que seja autorizada uma inscrição fora do prazo regulamentar em que se 
verifique que já venceram uma ou mais prestações de propinas definidas nos números 
anteriores, a(s) data(s) da(s) prestação(ões) já vencida(s) será(ão) adiada(s) para a data 
da prestação que se vence imediatamente a seguir à data da emissão da fatura de 
propinas. 

11. No caso dos ciclos de estudos interinstitucionais, cabe ao Reitor fixar o valor das 
propinas, em articulação com os responsáveis das instituições parceiras, sendo esse 
valor publicitado em despacho próprio. 

12. O pagamento da propina fora dos prazos estabelecidos será acrescido de juro de mora, 
à taxa legal, e implicará o não reconhecimento dos atos académicos realizados no 
período a que a obrigação se reporta, até que a dívida seja saldada. 

13. Os Serviços Académicos promoverão a conveniente publicitação dos locais de 
pagamento e das formas como o mesmo deve ser efetuado.  

 

O Reitor, 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO 1 

VALOR DA PROPINA PARA CURSOS DE 1º CICLO E MESTRADO INTEGRADO 

 
 

ESCOLA DE ARQUITETURA 
 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Mestrado Integrado em Arquitetura  697 6 500 

Licenciatura em Artes Visuais 697 6 500 

Licenciatura em Design de Produto 697 6 500 

 
 
 

ESCOLA DE CIÊNCIAS 
 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Biologia Aplicada 697 6 500 

Licenciatura em Biologia e Geologia 697 6 500 

Licenciatura em Bioquímica 697 6 500 

Licenciatura em Ciências da Computação 697 6 500 

Licenciatura em Ciências do Ambiente 697 6 500 

Licenciatura em Estatística Aplicada 697 6 500 

Licenciatura em Física 697 6 500 

Licenciatura em Geologia 697 6 500 

Licenciatura em Matemática 697 6 500 

Licenciatura em Optometria e Ciências da Visão 697 6 500 

Licenciatura em Química 697 6 500 

 
 
 

ESCOLA DE DIREITO 
 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 

Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Criminologia e Justiça Criminal   697 4 500 

Licenciatura em Direito 697 4 500 

Licenciatura em Direito (Pós-Laboral) 697 4 500 

 



 

 

ESCOLA DE ECONOMIA E GESTÃO 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Administração Pública   697 4 500 

Licenciatura em Ciência Política 697 4 500 

Licenciatura em Contabilidade 697 4 500 

Licenciatura em Economia 697 4 500 

Licenciatura em Gestão   697 4 500 

Licenciatura em Marketing   697 4 500 

Licenciatura em Negócios Internacionais 697 4 500 

Licenciatura em Relações Internacionais 697 4 500 

 
 
 

ESCOLA DE ENGENHARIA 
 

Ciclo de estudos 
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Design e Marketing de Moda 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Biológica 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Biomédica 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Civil 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia de Materiais 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia de Polímeros 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia de Telecomunicações e 
Informática 

697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia e Gestão de Sistemas 
de Informação 

697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia e Gestão Industrial 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Eletrónica Industrial e 
Computadores 

697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Física   697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Informática 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Mecânica 697 6 500 

Mestrado Integrado em Engenharia Têxtil   697 6 500 

 
 
 

ESCOLA DE MEDICINA 
 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Mestrado Integrado em Medicina   697 n.a. 

 



 

 

ESCOLA DE PSICOLOGIA 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Mestrado Integrado em Psicologia 697 6 500 

 
 
 

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM 
 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 

Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Enfermagem   697 6 500 

 
 
 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Arqueologia 697 4 500 

Licenciatura em Ciências da Comunicação 697 4 500 

Licenciatura em Geografia e Planeamento 697 4 500 

Licenciatura em História 697 4 500 

Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 697 4 500 

Licenciatura em Sociologia 697 4 500 

 
 
 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Educação 697 4 500 

Licenciatura em Educação (Pós-Laboral) 697 4 500 

Licenciatura em Educação Básica 697 4 500 

 
 
 



 

 

INSTITUTO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 

Nacional (€) 
Estudante 

Internacional (€) 

Licenciatura em Estudos Culturais 697 2 000 

Licenciatura em Estudos Orientais: Estudos Chineses e 
Japoneses 

697 
2 000 

Licenciatura em Estudos Portugueses 697 2 000 

Licenciatura em Filosofia 697 2 000 

Licenciatura em Línguas Aplicadas 697 2 000 

Licenciatura em Línguas e Literaturas Europeias 697 2 000 

Licenciatura em Música 697 2 000 

Licenciatura em Teatro 697 2 000 

 



 

 

ANEXO 2 

VALOR DAS PROPINAS PARA CURSOS DE 2º E 3º CICLO 

 
ESCOLA DE ARQUITETURA 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Doutoramento em 
Arquitetura 

Com curso de doutoramento  

Especialidades: 
- Cidade e Território 
- Construção e Tecnologia 
- Cultura Arquitetónica 

2 750 6 500 6 500 

Sem curso de doutoramento 

Especialidades: 
- Cidade e Território; 
- Construção e Tecnologia; 
- Cultura Arquitetónica. 

2 750 6 500 6 500 

Mestrado em Design de Produto e Serviços 1 500 6 500 6 500 

 



 

 

ESCOLA DE CIÊNCIAS 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Doutoramento em Biologia  

(Sem curso de doutoramento) 
2 750 3 500 6 500 

Doutoramento em Biologia 
Molecular e Ambiental  

(Com curso de doutoramento) 

Especialidades: 
- Biotecnologia Molecular 
- Biologia Celular e Saúde 
- Evolução, Biodiversidade e Ecologia 

2 750 3 500 6 500 

Doutoramento em Geologia - Geoconservação, Geologia Ambiental e 
Recursos Geológicos 

(Sem curso de doutoramento)  

2 750 3 500 6 500 

Doutoramento em Matemática  

(Sem curso de doutoramento) 
2 750 3 500 6 500 

Doutoramento em Optometria e Ciências da Visão  

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 500 6 500 

Doutoramento em Química  
 

(Com curso de doutoramento 

Especialidades:  
- Química Orgânica e Biológica; 

   - Química Física e Analítica. 
2750 3500 6500 

Doutoramento em Química Aplicada  

(Sem curso de doutoramento) 
2 750 3 500 6 500 

Mestrado em Biofísica e Bionanossistemas 1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Biologia Molecular, Biotecnologia e 
Bioempreendedorismo em Plantas 

1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Bioquímica 
Aplicada 

Áreas de especialização: 
- Bioquímica Molecular e Analítica 
- Biomedicina 
- Biotecnologia 

1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Ciências e 
Tecnologias do Ambiente 

Áreas de especialização: 
- Energia 
- Monitorização e Remediação 

Ambiental 

1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Ecologia 1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Estatística 1 250 2 500 6 500 
Mestrado em Física 1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Genética Molecular 1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Geociências 

Áreas de especialização: 
- Dinâmica Externa e Mudanças 

Globais 
- Património Geológico e 

Geoconservação 
- Valorização de Recursos Geológicos 

1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Matemática 1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Matemática e Computação 1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Optometria Avançada 1 375 2 750 6 500 

Mestrado em Química Medicinal 1 250 2 500 6 500 

Mestrado em Técnicas de Caracterização e Análise Química 1 250 2 500 6 500 

 



 

 

ESCOLA DE DIREITO 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Doutoramento em Ciências Jurídicas 

Com curso de doutoramento 

Especialidades: 

- Ciências Jurídicas Privatísticas; 

- Ciências Jurídicas Públicas; 

- Ciências Jurídicas Gerais. 

2 750 4 500 4 500 

Sem curso de doutoramento 

Especialidades: 

- Ciências Jurídicas Privatísticas; 

- Ciências Jurídicas Públicas; 

- Ciências Jurídicas Gerais. 

2 750 4 500 4 500 

Mestrado em Direito Administrativo 

 

Áreas de Especialização: 

- Direito das Autarquias Locais;  

- Justiça Administrativa;  

- Direito Administrativo Especial. 

1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Direito da União Europeia 1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Direito das Crianças, Família e Sucessões 1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Direito dos Contratos e da Empresa 1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Direito dos Negócios, Europeu e Transnacional 4 000 4 500 4 500 

Mestrado em Direito e Informática 1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Direito Judiciário  

Áreas de Especialização: 

- Direitos Processuais  

- Organização Judiciária 

1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Direito Tributário  1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Direitos Humanos 1 375 4 500 4 500 

Mestrado em Ciências Criminais 

Áreas de Especialização: 

- Justiça Penal  

- Criminologia 

1 375 4 500 4 500 

 



 

 

ESCOLA DE ECONOMIA E GESTÃO 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países(€) 

Doutoramento em Ciência Política e Relações Internacionais 
(Com curso de doutoramento) 

2 000 4 500 4 500 

Doutoramento em Ciências da Administração 
(Com curso de doutoramento) 

2 000 4 500 4 500 

Doutoramento em Ciências Empresariais 
(Com curso de doutoramento) 

2 750 4 500 4 500 

Doutoramento em Economia 
(Com curso de doutoramento) 

2 750 4 500 4 500 

Mestrado em Administração 
Pública 

Áreas de especialização: 
- Gestão Pública e Políticas Públicas 
- Governo e Administração Local 

1 250  3 500 4 500 

Mestrado em Ciência Política 1 250 3 500 4 500 

Mestrado em Contabilidade 1 750 3 500 4 500 

Mestrado em Economia 1 250 3 500 4 500 

Mestrado em Economia Industrial e da Empresa 1 250 3 500 4 500 

Mestrado em Economia Monetária, Bancária e Financeira 1 250 3 500 4 500 

Mestrado em Economia Social 1 250 3 500 4 500 

Mestrado em Gestão e Negócios 1 750 3 500 4 500 

Mestrado em Finanças 1 750 3 500 4 500 

Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 750 3 500 4 500 

Mestrado em Gestão de Unidades de Saúde 1 750 3 500 4 500 

Mestrado em Marketing e Estratégia 1 750 3 500 4 500 

Mestrado em Negócios Internacionais 1 750 3 500 4 500 

Mestrado em Relações Internacionais 1 250 3 500 4 500 

 



 

 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

 

Ciclo de estudos 
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Doutoramento em Bioengenharia  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Ciência e Engenharia de Polímeros e Compósitos  
 

(Com curso de doutoramento) 
 
 

2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Engenharia Biomédica  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 

 
3 250 

Doutoramento em Engenharia Civil  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Engenharia de Materiais 
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em 
Engenharia 
Eletrónica e de 
Computadores 
 
 

Com curso de doutoramento 

Especialidades:  
- Controlo, Automação e Robótica 
- Eletrónica de Potência e Energia 
- Instrumentação e Microssistemas Eletrónicos 
- Informática Industrial e Sistemas Embebidos  
- Tecnologia dos Sistemas de Informação 
- Telecomunicações e Comunicações por 

Computador 

2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Engenharia Industrial e de Sistemas 
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Engenharia Mecânica  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Engenharia Química e Biológica  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Engenharia Têxtil  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Gestão e Tratamento de Resíduos  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Informática  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Sistemas Avançados de Engenharia para a Indústria  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Tecnologias e Sistemas de Informação  
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 3 250 

Doutoramento em Sustentabilidade do Ambiente Construído  2 750 3 000 3 250 

Mestrado em 
Bioinformática 

Áreas de especialização: 
- Ciências Biológicas; 
- Tecnologias da Informação. 

1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Biotecnologia 1 250 3 000 6 500 



 

 

Mestrado em Construção e Reabilitação Sustentáveis 1 750 3 000 6 500 

Mestrado em Design de Comunicação de Moda 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Design e Marketing de Produto Têxtil, Vestuário e 
Acessórios 

1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia de Redes e Serviços Telemáticos 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia de Estruturas 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia de Sistemas 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia do Produto  1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia e Gestão da Qualidade  1 500 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia Humana 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia 
Industrial 

Áreas de especialização: 
- Avaliação e Gestão de Projetos e da 

Inovação; 
- Gestão Industrial; 
- Logística e Distribuição. 

1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia Informática 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia Mecatrónica 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Engenharia Urbana 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Gestão de Projetos de Engenharia  1 750 3 000 6 500 

Mestrado em Micro e Nano Tecnologias 1 250 3 000 6 500 

Mestrado em Sistemas de Informação  1 500 3 000 6 500 

Mestrado em Tecnologias Interativas 1 250 3 000 6 500 

 
 
 

ESCOLA DE MEDICINA 

 

Ciclo de estudos 
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP 
(€) 

Outros Países (€) 

Doutoramento em Ciências 
da Saúde  

Com curso de doutoramento 2 750 3 500 6 500 

Sem curso de doutoramento 2 750 3 500 6 500 

Doutoramento em Medicina  
Com curso de doutoramento 2 750 3 500 6 500 

Sem curso de doutoramento) 2 750 3 500 6 500 

Mestrado em Ciências da Saúde 1 250 2 000 2 500  

 



 

 

ESCOLA DE PSICOLOGIA 
 

Ciclo de estudos 

Estudante 

Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Doutoramento em Psicologia Aplicada 
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 6 500 

Doutoramento em Psicologia Básica 
 

(Com curso de doutoramento) 
2 750 3 000 6 500 

Mestrado em Psicologia Aplicada 1 250 1 900 6 500 

Mestrado em Temas de Psicologia da Educação 1 250 1 900 6 500 

 
 
 

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM 
 

Ciclo de estudos 

Estudante 

Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Mestrado em Enfermagem 1 375  6 500 6 500  

Mestrado em Enfermagem da Pessoa em Situação Crítica  1 750  6 500 6 500 

 

 



 

 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

 

Ciclo de estudos  
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países(€) 

Doutoramento em 
Arqueologia 

Sem curso de doutoramento 1 750 1 750 3 500 

Doutoramento em 
Ciências da 
Comunicação 

Com curso de doutoramento 1 750 1 750 3 500 

Sem curso de doutoramento 1 750 1 750 3 500 

Doutoramento em Estudos Culturais 

(Com curso de doutoramento) 
1 750 1 750 3 500 

Doutoramento em 
Geografia 

Sem curso de doutoramento 

Especialidades: 
- Geografia Física e Estudos Ambientais 
- Geografia Humana 
- Geografia e Planeamento Regional 

1 750 1 750 3 500 

Doutoramento em 
História 

Com curso de doutoramento 1 750 1 750 3 500 

Sem curso de doutoramento 1 750 1 750 3 500 

Doutoramento em 
Sociologia 

Com curso de doutoramento 1 750 1 750 3 500 

Sem curso de doutoramento 1 750 1 750 3 500 

Mestrado em Arqueologia 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Ciências 
da Comunicação 

Ramo Investigação 

1 250 1 400 2 000 

Ramo Profissionalizante 
 

Áreas de especialização: 
- Audiovisual e Multimédia; 
- Informação e Jornalismo; 
- Publicidade e Relações Públicas. 

Mestrado em Comunicação, Arte e Cultura 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Comunicação de Ciência 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Crime, Diferença e Desigualdade 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Geografia 

Área de especialização: 
- Riscos e Proteção Civil 
- Sistemas de Informação Geográfica 
- Turismo e Comunicação Territorial 

1 250 1 400 2 000 

Mestrado em História 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Património Cultural 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em 
Sociologia 

Áreas de especialização: 
- Cultura, Lazer e Turismo; 
- Organizações e Trabalho; 
- Políticas Sociais. 

1 250 1 400 2 000 



 

 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

 

Ciclo de estudos 
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países(€) 

Doutoramento em 
Ciências da Educação 

Com curso de doutoramento 

Especialidades: 
- Organização e Administração Escolar; 
- Sociologia da Educação e Política Educativa; 
- Literacias e Ensino do Português; 
- Supervisão Pedagógica. 

2 750 2 900 3 500 

Sem curso de doutoramento 

Especialidades: 
- Desenvolvimento Curricular 
- Educação em Ciências 
- Educação em História e Ciências Sociais 
- Educação em Línguas Estrangeiras 
- Educação Matemática 
- Filosofia e História da Educação 
- Literacias e Ensino do Português 
- Organização e Administração Escolar 
- Psicologia da Educação 
- Sociologia da Educação e Política Educativa 
- Supervisão Pedagógica 
- Tecnologia Educativa 

2 750 2 900 3 500 

Doutoramento em 
Estudos da Criança 

Com curso de doutoramento 

Especialidades: 
- Educação Artística  
- Educação Especial 
- Educação Física e Saúde Infantil 
- Infância, Cultura e Sociedade 
- Infância, Desenvolvimento e Aprendizagem 

2 750 2 900 3 500 

Mestrado em 
Ciências da 
Educação 

Áreas de especialização: 
- Administração Educacional 
- Desenvolvimento Curricular e Avaliação 
- Educação Matemática 
- Supervisão Pedagógica na Educação em 

Ciências 
- Supervisão Pedagógica na Educação em 

Línguas 
- Tecnologia Educativa 

1 375 1 550 2 000 

Mestrado em 
Educação 

Áreas de especialização: 

1 250 1 400 2 000 
- Educação de Adultos e Intervenção Comunitária; 
- Formação, Trabalho e Recursos Humanos; 
- Mediação Educacional. 

Mestrado em 
Educação Especial 

Áreas de especialização: 
- Intervenção Precoce; 
- Necessidades Educativas Especiais do 

Domínio Cognitivo e Motor. 

1 375 1 550 2 000 

Mestrado em Educação Pré-escolar 697 1 000 2 000 

Mestrado em Educação Pré-Escolar e Ensino do 1.º Ciclo do Ensino 
Básico 

697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino de Biologia e Geologia no 3.º Ciclo do Ensino 
Básico e no Ensino Secundário 

697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino de Filosofia no Ensino Secundário 697 1 000 2 000 



 

 

Mestrado em Ensino de Física e Química no 3.º Ciclo do Ensino Básico e 
no Ensino Secundário 

697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino de História no 3.º Ciclo do Ensino Básico e no 
Ensino Secundário 

697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino de Informática 697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino de Matemática no 3.º Ciclo do Ensino Básico e no 
Secundário 

697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino de Música 697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino de Português no 3.º Ciclo do Ensino Básico e no 
Ensino Secundário  

697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino do Inglês no 1.º Ciclo do Ensino Básico 697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Matemática e 
Ciências Naturais no 2.º Ciclo do Ensino Básico 

697 1 000 2 000 

Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Português e 
História e Geografia de Portugal no 2.º Ciclo do Ensino Básico 

697 1 000 2 000 

Mestrado em Estudos 
da Criança 

Áreas de especialização: 
- Intervenção Psicossocial com Crianças e 

Famílias. 
- Supervisão, Pedagogia e Interculturalidade na 

Infância 

1 375 1 550 2 000 

 



 

 

INSTITUTO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS 

 

Ciclo de estudos 
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Doutoramento em Ciências da 
Cultura 

Sem curso de doutoramento 2 750 
 

2 900 3 500 
 

Doutoramento em Ciências da 
Linguagem 

Sem curso de doutoramento 
 

Especialidades: 
- Análise do Discurso 
- Linguística Espanhola 
- Linguística Alemã 
- Linguística Francesa 
- Linguística Inglesa 
- Linguística Chinesa 
- Linguística Portuguesa 
- Linguística Geral 
- Linguística Aplicada 
- Linguística Comparada 
- Sociolinguística 

2 750 
 

2 900 3 500 
 

Doutoramento em Ciências da 
Literatura 

Sem curso de doutoramento 2 750 2 900 3 500 
 

Doutoramento em Filosofia Sem curso de doutoramento 2 750 2 900 3 500 
 

Doutoramento em Modernidades 
Comparadas: Literatura, Artes e 
Culturas  

Com curso de doutoramento 2 750 2 900 3 500 

Mestrado em Ciências da Linguagem 1 250 
 

1 400 
 

2 000 

Mestrado em Espanhol Língua Segunda e Língua Estrangeira 1 250 
 

1 400 2 000 

Mestrado em Estudos 
Interculturais Português/Chinês: 
Tradução, Formação e 
Comunicação Empresarial 

Áreas de especialização: 
- Português 
- Chinês 

1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Estudos Luso-Alemães 1 250 1 250 1 250 (a) 

Mestrado Europeu em Lexicografia  1 250 1 250 1 250 (a) 

Mestrado em Língua, Literatura e Cultura Inglesas 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Português Língua Não Materna - Português Língua 
Estrangeira e Língua Segunda 

1 250 1 400 
2 000 

Mestrado em Literaturas de Língua Portuguesa 1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Tradução e 
Comunicação Multilingue 

Áreas de especialização: 
- Tradução 
- Turismo e Cultura 

1 250 1 400 2 000 

Mestrado em Humanidades Digitais 1 250 1 400 2 000 

(a) Mestrado Erasmus 



 

 

INSTITUTO DE INVESTIGAÇÃO EM BIOMATERIAIS, BIODEGRADÁVEIS E BIOMIMÉTICOS 

 

Ciclo de estudos 
Estudante 
Nacional 

(€) 

Estudante Internacional 

Países da CPLP (€) Outros Países (€) 

Doutoramento em Engenharia de Tecidos, Medicina Regenerativa e 
Células Estaminais  
 

(Com curso de doutoramento) 

2 750 2 750 
2 750 (a) 
7 500 (b) 

(a) Alunos internacionais que tiverem bolsas Portuguesas ou da EU;  (b) Todos os outros casos 

 
 


		2020-05-04T00:20:16+0100
	[Assinatura Qualificada] Rui Manuel Costa Vieira de Castro




